(1) Fuisse Malachiam Aggeus et Zacharia posteriore, intelligimus ex eo quod, quo tempore vixit, tempurum erat instauratum, cap. i, 10; iii, 1, 40. Eodem tempore præerat provincie Persicum habebant Judei, cap. i, 8;

Malachias
arguitur
tam.

Queritur *secundo*, quodnam sit argumentum Malachias? Respondeo *primo*, arguitur Judæos ingratiitudinis, et sacerdotes negligentia et impietatis in Deum; quod cum angeli Domini esse debeant, tam doctrina quam vita, neutrum tamen præstent. *Secundo*, prædicit abolendum sacerdotium et sacrificium Aaronicum in Jerusalem, eique successurum sacrificium purum sanctumque Eucharistia, celebrandum in toto mundo. *Tertio*, reprehendit Judæos qui suas uxores repudiabant, et duebant alienigenas. *Quarto*, prædicit adventum Christi, ejusque præcursorem Joannem Baptistam. *Quinto*, maledicit Judæorum frugibus, ac negat Deo decimas et primitias. *Sexto*, prænnuntiat diem judicii, ejusque prænnuntium et prodromum Eliam, qui converlet corda patrum ad filios (1). Quocirca Malachias propheta sententia brevis est, sed fecunda mysteriis, præsertim futuris in novo Testamento, que clarius cæteris, utipote ultimis, et vicinior Christo et Apostolis, enuntiat, eisque prophetia quasi lampada tradit, dum ipsorum quasi index et lificer, in eos desinit et conquiescit. Unde S. Hieronymus *ad Paulinum*: «Malachias, inquit, aperte et in fine omnium Prophetarum, de abiectione Israel et vocatione Gentium: Non est mihi, ait, voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et manus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda.» Vitam vero Malachias paucis hæc verbis complexus est S. Epiphanius lib. *De Vita Prophet.*: «Malachias, inquit, et tribu Zabulon, post reditum populi et Babylone natus perhibetur in Soph. Is ab ineunte ætate, dumque juvenis esset, vitam inculpata egisse fertur. Super adventu Domini deque vita functorum judicio nonnulla ab eo vaticinata sunt, quodque ritus cum legibus Mosi commutabuntur, et emendabuntur.

itaque summum imperium adhuc erat penes Persas. Accuratus ætas vatis definitur vix poterit, ait Maurer. Equalem Nehemia fuisse colligitur ex cap. ii, 10-16, colatus cum Nehem. xii, 12, 31. Sed uxores alienigenas sequi, nec improbabile est in magna qua colonia edificabatur rerum necessariarum penuria, scripsit decimas Judæos non persolvisse Levitis. Quid? quod cap. i, 8, legitur, videtur, ut recte observavit Hitzigius, aliena esse a Nehemia, cf. Nehem. v, 14. (Maurer.)

(1) Eandem divisionem sequitur Jahn (*Introduct. in L. S. V. T.* cap. v, § 161, Viennæ, 1814). Admirat Eichornius Malachias vaticinia, ut hodie constant, non integros hujus Prophetæ sermones, sed primas tantum rudisque delineationes et veluti summaria exhibere. Quod probare nititur, eo quod vates sæpe sæpius argumentum mutat in tam breviori prophetia, et eadem sæpe retrahat, scilicet malam populi ingratamque erga Deum mentem. Quam infremum sit illud argumentum quisque intelligat ipse. Cæterum illud fortiter et plene refellit Hengstenberg, *Christologie*, Th. III, S. 375, ff. ex quo, et hujus prophetie explanatione constat, unus esse argumentum, omnesque libri partes arte inter se coherere.

Cæterum cum populus cum universus, ut virum non minore sanctimonia, quam mansuetudine prædium coheret, indiderunt illi nomina Malachias, id est angelus: erat quippe forma oppido quam præstanti. Quæcumque præterea dixit in prophetia Malachias, visus est angelus eum in dies instituire, et declarare, etc. Ante diem vero adhuc juvenis fato est functus; juxtaque majores suos in proprio agello repositus. Eadem quasi ad verbum habet Dorotheus. Addit Isidorus eum angelum vocari, eo quod oraculis ejus ita crederet populus, ac si a Deo per angelum edita fuissent. Addit a Castro Deum ejus ore carpere et instruere Judæos sacerdotes, ac promittere aureos in novo Testamento; hi ergo cum sint angeli, angelorum prophetam et doctorem, puta Malachiam, postulabant.

Jure itaque Malachias, id est angelus, nuncupatus est; cujus vultus, animus, actus, sermo erat angelicus: qua de causa crebro cum angelis et de angelis loquitur, ut cap. ii, 7, sacerdotem vocat angelum Domini, et cap. iii, 1, tam Christum quam Joannem Baptistam angelos nuncupat: «Ecce, inquit, ego mitto angelum meum (Joannem Baptistam), et preparabit viam ante faciem tuam. Et statim veniet ad templum sum dominator quem vos queritis, et Angelus Testamenti (novi), puta Christus Dominus, qui est magni consilii Angelus quem vos vultis. Ecce venit, dicit Dominus exercituum. Et quis poterit cogitare diem adventus ejus? et quis stabit ad videndum eum? Ipse enim quasi ignis confans, et quasi herba fulgonum: et sedebit confans et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum, et quasi argentum, et erunt Domino offerentes sacrificia in justitia.» Unde eundem soli comparans cap. iv, 2: «El orietur, ait, vobis timentibus nomen meum sub justitia, et sanitas in penitis ejus; et egrediemini, et salietis sicuti vituli de armento.» An non hæc exultantis, celestis et angelici spiritus voces et jubili sunt? Merito ergo Malachias angelorum choro, et Sanctorum catalogo ascriptus legitur in Romano Martyrologio, die 14 januarii.

Quocirca ad eum alludens S. Bernardus serm. s. Malachias *De Malachia Archiepiscopo Hibernis*, utipote illi uti appellacione et cognomine, ita et mortuus consimilium (2): «Dilectus, ait, Deo hominis Malachias, ruscopus.

(2) Stylo utitur Malachias pro sæculi sui genio, satis eleganti, terso ac nitido, conciso tamen, et ad aculeos in legentium animis relinquendos composito, et argumento suo tam in correctionibus quam in promissis scite temperato. Sic Rosenmüller (*in Malach. Proemium*). Minus favent stylo Malachias Lovvianus, Eichornius et Jahn, qui fatentur equidem illum in reprehendis vitiis esse vehementem, cæterotum prosaicum et duriusculum. De Wette longius adhuc progreditur, ferèque omnem indolem poeticam, sed præter æquum, Malachias abjudicat.

Subjicit elencus eorum qui Malachia librum seorsim scriptis illustrant: inter catholicos interpretes:

Vicinus
Anglicus
cui?

nodie in consortium angelorum recipitur, re adeptus quod nomine dicebatur. Et quidem ante angelus erat non minus puritate quam nomine; sed nunc felicitus gloriosi in eo interpretatio nominis impletur, quando pari cum angelis gloria

Mathurini Quadrati *Homilia in Malachiam*, Parisiis, 1576, 1577; Gabriellis *Acosta Commentarius in librum Ruth...* et *Malachiam*, Lugduni, 1641; Augustini de Quiros (diversi a Ludov. Bern. de Quiros, et a Petro de Quiros) *Commentarii in Prophetas Naliam et Malachiam*, Hispalis, 1622; Linguini, 1623; Jahu, qui in *Appendice hermeneutica*, fasc. 1, Vienna, 1813, explanationem Malachiae exegeticam dedit.

Ex acatholicis interpretibus: Jo. Draconitis *Malachias Propheta hebraice, cum versionibus Chaldaea, etc.*, Lips. 1564; David Chytraei *Explicatio Malachiae Prophetae, et Chronologia, etc.*, Rostoch. 1568; Henr. Molleri *Expositio Malachiae Prophetae*, Witemberg. 1569; Sam. Rohlii

et felicitate letatur. » Et mox: « Letemur quod angelus noster ascendit ad cives suos, pro filiis captivitatis legatione fungens, corda nobis concilians beatorum, vota illis intimans miserorum. »

Malachias Propheta, cum Commentariis Rabbin., etc., Rostoch. 1637; Jo. Henr. Ursini *Commentarius in Malachiam*, Francof. 1632; Salom. Van Til, *Malachias illustratus, seu novo Commentario analytico et exegetico ad pluriorem sensum evolutionem elucidatus, etc.*, Lugd. Batav. 1701; Joan. Wesseli *Malachias enucleatus*, Lubecae, 1729; Herm. Venema *Commentarius ad librum elenctico-propheticum Malachias*, Leovard. 1749; Car. Frid. Bahrdt *Commentarius in Malachiam, cum examine critico, etc.*, Lips. 1768; Joan. Melch. Faber *Commentatio in Malachiam Prophetam*, Onoldi, 1779; Hengstenberg, qui in *tertia Christologia* parte fere totum Malachiae librum exegeticè exposuit.